
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     

                             

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 91/2010 privind constituirea Consiliilor de administraţie  

ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

 
 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.04.2016, 

 Având în vedere: 

             -  raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrată sub nr. 4486 din 23.03.2016; 

 - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 29.07.2010 privind constituirea Consiliilor de 

administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

               - prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Călărași nr. 93 din 23.03.2016 pentru modificarea 

Dispoziţiei nr. 206/2010 privind numirea reprezentantului Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi în Consiliul de 

administraţie al Spitalului de Psihiatrie Săpunari; 

             - prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 38 din 20.01.2015 privind constatarea încetării 

de drept a raportului de serviciu al domnului Vișan Dumitru – referent de specialitate, clasa II, gradul profesional superior din 

cadrul Serviciului Infrastructură al Direcției Tehnice; 

              - prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 36 din 03.02.2016 privind modificarea 

raportului de serviciu al domnului Dima Gabriel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, prin transfer la cerere din cadrul 

Consiliului Județean Călărași la Direcția de Asistență Socială; 

- prevederile art. 187 alin. (2) lit. b) și c), alin. (5) şi alin. (8) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

     În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ARTICOL UNIC – Se modifică Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 29.07.2010 privind 

constituirea Consiliilor de administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi 

completările ulterioare, după cum urmează: 

              a) se modifică articolul 1 – „Supleanți” lit. d), prin înlocuirea domnului Vișan Dumitru, reprezentantul supleant al 

Consiliului Judeţean Călăraşi în Consiliul de Administraţie al Spitalului Județean de Urgență Călăraşi, cu domnul Racu 

Mugurel, consilier în cadrul Direcției Management Proiecte; 

              b) se modifică articolul 2 „Membri” lit. d), prin înlocuirea domnului Vișan Dumitru, reprezentantul Consiliului 

Judeţean Călăraşi în Consiliul de Administraţie al Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi, cu doamna Comșa Elena - Mihaela, 

consilier în cadrul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe; 

              c) se modifică articolul 3 „Membri” lit. d), prin înlocuirea domnului Dima Gabriel, reprezentantul Consiliului Judeţean 

Călăraşi în Consiliul de Administraţie al Spitalului de Psihiatrie Săpunari, cu domnul Gavrilă Geani - Cristian, consilier în 

cadrul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe; 

              d) se modifică articolul 3 „Membri” lit. e), prin înlocuirea domnului Constantinescu Dumitru cu domnul Fulga Marius 

- Eugen, Manager Public în cadrul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, reprezentant numit de Președintele 

Consiliului Județean Călărași, ca membru în Consiliul de Administrație al Spitalului de Psihiatrie Săpunari; 

              e) se modifică articolul 3 „Supleanți” lit. d), prin înlocuirea domnului Vișan Dumitru, reprezentantul supleant al 

Consiliului Judeţean Călăraşi în Consiliul de Administraţie al Spitalului de Psihiatrie Săpunari, cu doamna Savin Delia - Maria, 

consilier în cadrul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 

              Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
               PREŞEDINTE, 

ing. Răducu-George FILIPESCU                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                      

                                                                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                               Dumitru TUDONE 
 

 

 
Nr.  59                                                                                         

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  28.04.2016 


